П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 21 января 2026 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи Абидова М.Г.,

при секретаре Думанове А.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Зольского района КБР – Доткулова Б.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кенжекуловой Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, гр. РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, он (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 минут, будучи осведомленным о запрете незаконного оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, а также о возможности приобретения наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика (далее ЧР), 

<

адрес>, не имея цели сбыта, решил приобрести и хранить для личного употребления наркотическое средство в крупном размере в 

<

адрес> края (далее СК). Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, не имея возможности произвести оплату через мобильное приложение и управлять транспортным средством, в ходе телефонного разговора обратился к ранее знакомому Лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо) с просьбой содействовать ему в приобретении наркотического средства, путем перевозки его к месту закладки в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и предоставить принадлежащий ему мобильный телефон для производства оплаты и получения координат места закладки наркотического средства, на что Лицо осознавая противоправность предложенных ему действий, согласился.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 20 минут, Лицо действуя по просьбе ФИО1, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, вместе с последним, выехал из 

<

адрес> ЧР в 

<

адрес> СК, с целью приобретения наркотического средства, при этом передал ФИО1 свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером «+№» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», для заказа и оплаты наркотического средства.

В пути следования, ФИО1, с использованием мобильного телефона «

<

данные изъяты> установленным абонентским номером №» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», принадлежащего Лицу через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»,с помощью браузера «

<

данные изъяты> на сайте под названием 

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, о приобретении наркотического средства в крупном размере, за денежные средства в сумме №

После чего, ФИО1 с использованием сотового телефона модели “

<

данные изъяты>” с установленным абонентским номером +№ оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 37 мин. 59 сек, перевел с своей банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк» на банковскую карту № открытую на имя Лица денежные средства в сумме № рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 45 мин. 26 сек. через мобильное приложение ПАО «Сбербанк», перевел с своей банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк» на банковскую карту № открытую на имя Лица денежные средства в сумме № рублей, а также передал денежные средства в сумме № наличными Лицу для оплаты стоимости наркотического средства с банковской карты последнего.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 58 минут 59 секунд, Лицо по просьбе ФИО1 оказывая пособничество в приобретении наркотического средства, с использованием мобильного телефона 

<

данные изъяты> с установленным абонентским номером №» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» с банковской карты № открытой на имя Лица перевел на неустановленный предварительным следствием банковский счет денежные средства в сумме № рублей, за наркотическое средство, после чего получил адрес тайника – «закладки» с наркотическим средством на указанный мобильный телефон, расположенный в лесистой местности с координатами 44°0?32“ с.ш. 43°5?36“ в.д. на окраине 

<

адрес> спуск 

<

адрес> СК.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. 20 мин., во исполнение своего преступного умысла, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Лица прибыл на участок в лесистой местности с координатами 44°0?32“ с.ш. 43°5?36“ в.д. на окраине 

<

адрес> спуск 

<

адрес> СК, где убедившись, что его действия остаются никем не замеченными, из тайника закладки, организованного неустановленным лицом, с целью незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, изъял, то есть незаконно приобрел сверток обмотанный полимерной плотной пленкой, внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным с комками веществом светло-бежевого цвета, массой не менее 5,13 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатинона) в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, что является крупным размером, после чего с целью дальнейшего незаконного хранения и последующего личного употребления без цели сбыта, плотную полимерную пленку ФИО1 выбросил, а вышеуказанное наркотическое средство в полимерном пакете с клапаном «гриппер» в последующем спрятал в свое нижнее белье, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 50 мин., ФИО1, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Лица незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, выехал из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> ЧР.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. 05 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции для проверки документов остановлен вышеуказанный автомобиль, под управлением Лица где в качестве пассажира находился ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 12 мин. по 06 час. 19 мин., на ФКПП «Малка», расположенном на 407км. + 660м. ФД «Кавказ», в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в нижнем белье (трусах) обнаружен и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 05 мин. по 10 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, изъят полимерный пакет с клапаном «гриппер» внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным с комками веществом светло-бежевого цвета, массой 5,13 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатинона) в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. 20 мин. незаконно приобрел и хранил до 06 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

По предъявленному обвинению ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом предусмотренном статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном следствии, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, кроме признания вины, установлена полностью совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Чеченская Республика (далее ЧР), 

<

адрес>, не имея цели сбыта, решил приобрести и хранить для личного употребления наркотическое средство в крупном размере в 

<

адрес> края. Затем, с помощью принадлежащего ему сотового телефона модели 

<

данные изъяты> абонентским номером +№ оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», позвонил своему другу Свидетель №5 с просьбой содействовать в приобретении наркотического средства, путем перевозки к месту закладки в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, на что он согласился. Далее, примерно в 01 час. 20 мин. на принадлежащем ему автомобиле под управлением Свидетель №5 выехали в направлении 

<

адрес> края. Далее, в пути следования, с целью приобрести наркотические вещества для личного употребления без цели сбыта, с сотового телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего Свидетель №5, с помощью браузера «Safari» в сети интернет, на сайте под названием «Кракен» заказал наркотическое средство и сильнодействующее вещество, а именно «Мефедрон» и «Лирика». Далее, его перенаправило на другую веб-страницу с указанием реквизитов и сумму для оплаты заказа с наркотическими средствами. Так как у него сотовый телефон давал непонятные сбои и работал нестабильно, он с использованием сотового телефона модели “

<

данные изъяты> Pro” с установленным абонентским номером +

<

данные изъяты> оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 37 мин., перевел со своей банковской карты на банковскую карту открытую на имя Свидетель №5 денежные средства в сумме № рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 45 мин. Аналогичным образом на банковскую карту открытую на имя Свидетель №5 денежные средства в сумме № рублей, а также передал денежные средства в сумме № рублей наличными Свидетель №5, для оплаты стоимости наркотического средства с банковской карты последнего.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 58 минут, по его просьбе Свидетель №5 перевел на банковский счет который отобразился денежные средства в сумме №, за наркотическое средство. Далее, после оплаты по указанным реквизитам, на сотовый телефон Свидетель №5 прислали координаты с указанием точных мест тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон» и сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>». Оба места находились неподалеку друг от друга, точное место назвать не смогу, так как плохо ориентируюсь в 

<

адрес> СК. Далее, он попросил Свидетель №5 проехать к указанному месту, сообщил ему, что там находится место тайниковой закладки. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно 05 час. 20 мин. добравшись до места тайниковой закладки возле дерева, он приобрел полимерный сверток обмотанный полимерной плотной пленкой внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, для сохранности размотал сверток и положил полимерный пакетик с порошкообразным веществом в еще один полимерный пакетик в карман своих брюк. Далее, направился в направлении другой тайниковой закладки, которое находилось неподалеку от него. Далее, ДД.ММ.ГГГГ утром, более точное время не помню, добравшись до места тайниковой закладки, подошел Свидетель №5, затем он приобрел полимерный сверток обмотанный полимерной плотной пленкой внутри которого находился полимерный пакетик с 25 капсулами красно-белого цвета, путем поднятия тайниковой закладки. В этот момент Свидетель №5 стоял рядом и наблюдал, чтобы наши действия оставались незаметны. Далее, вернувшись в вышеуказанный автомобиль, примерно в 05 час. 35 мин. (ДД.ММ.ГГГГ), он спрятал полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный пакетик с 25 капсулами красно-белого цвета в свое нижнее белье. Далее, покатавшись по 

<

адрес> СК, они поехали к своему другу Свидетель №4 в 

<

адрес> КБР, точное время выезда не помнит. Далее, добравшись до Свидетель №4 в 

<

адрес> КБР, остановились у него в съемной квартире, точный адрес не помнит. Затем, отдохнув с дороги, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., он вместе с Свидетель №4 и Свидетель №5 выехали в 

<

адрес> СК. Далее, добравшись до 

<

адрес>, примерно в 02 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, они искали ночное заведение по типу ночного клуба или караоке, так как хотели отдохнуть. Спустя некоторое время они зашли в какое-то заведение, название не помнит, пробыв там несколько часов. Мы тем же составом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 50 мин. выехали из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> ЧР. Так, в пути следования, на ФКПП «Малка», в 06 час. 05 мин., их остановили сотрудники полиции, после чего пригласили его пройти в досмотровый модуль для регистрации. В ходе регистрации, сотрудники полиции завели его в досмотровую комнату. Затем, разъяснив права и обязанности, провели личный досмотр, в ходе которого в нижнем белье нашли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>». После чего, на место приехали сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, которые с его участием, с участием Свидетель №4 и Свидетель №5 и с участием двух понятых, произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащие им сотовые телефоны 

<

данные изъяты>», а также 1 след руки изъятый с полимерного пакетика. В ходе осмотра места происшествия на поверхности полимерного пакетика внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен след пальцев рук, который в последующем перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в самодельный бумажный конверт и опечатан. Перед началом следственного действия участвующим лицам разъяснили права, обязанности, а также порядок проведения осмотра. Никто заявлении не сделал и вопросов ни у кого не возникло. Далее у него, у Свидетель №5 и Свидетель №4, с составлением акта в присутствии двух приглашенных понятых произвели смывы с рук и носогубного треугольника ватными тампонами, смоченными в спирту, которые по отдельности упаковали в полимерные пакеты и опечатали. Также перед этим был произведен контрольный смыв, который упакован аналогичным способом. После этого их доставили в Отдел МВД России по 

<

адрес> КБР для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 116-121, 141-143, том 2 л.д. 104-106).

Прослушав данные показания, подсудимый подтвердил их достоверность, уточнив при этом что ему принадлежит сотовый телефон 

<

данные изъяты>”, автомашина 

<

данные изъяты> на которой они передвигались, принадлежит его матери, о чем в материалах дела имеется договор купли-продажи (т.1 л.д. 183), находится в настоящее время в пользовании у его брата.

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час. 00 мин., находясь по адресу своего проживания: Чеченская Республика, 

<

адрес>, его друг ФИО1 позвонил на принадлежащий сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с установленным абонентским номером № и предложить отвезти его в 

<

адрес> СК. Так как он был раннее лишен права управления транспортными средствами попросил его сесть за руль принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион на что он согласился. Изначально ФИО1 сообщил ему о своих намерениях купить наркотическое средство и «

<

данные изъяты>», попросил его отвезти его так как сам не может поехать за рулем, как он указал выше, он согласился. Далее, примерно в 01 час. 20 мин. на вышеуказанном автомобиле выехали в направлении 

<

адрес> края. ФИО1 с целью приобрести наркотические вещества для личного употребления без цели сбыта, попросил его предоставить своей сотовый телефон для осуществления заказа, на что он согласился. Далее, с принадлежащего ему сотового телефона 

<

данные изъяты>», с помощью браузера «

<

данные изъяты> в сети интернет, на сайте под названием «Кракен» заказал наркотическое средство. Так как у ФИО1 сотовый телефон давал непонятные сбои и работал нестабильно, он перевел на принадлежащую ему банковскую карту, денежные средства и далее через банковскую карту он перевел денежные средства по указанным ФИО1 реквизитам. Точную сумму он не помнит, не может назвать точную сумму. Оплату производил он сам по просьбе ФИО1 Далее, после оплаты по указанным реквизитам, прислали координаты с указанием точных мест тайниковых закладок с наркотическим средством. Точное место он не помнит, ехали они с помощью навигатора, так как плохо ориентируется в 

<

адрес> СК. Далее, ДД.ММ.ГГГГ добравшись до места тайниковой закладки ФИО1 вышел один и направился в неизвестном направлении, в это время он остался в машине так как ему необходимо было зарядить телефон. Спустя некоторое время, он направился к месту другой тайниковой закладки, которое находилось неподалеку от автомобиля, там уже находился ФИО1 Далее, вернувшись в вышеуказанный автомобиль, ФИО1 спрятал полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный пакетик с 25 капсулами красно-белого цвета в свое нижнее белье. Далее, покатавшись по 

<

адрес> СК, они поехали к своему другу Свидетель №4 в 

<

адрес> КБР, точное время выезда он не помнит. Далее, добравшись до Свидетель №4 в 

<

адрес> КБР, они остановились у него в съемной квартире, адрес он не помнит. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., он вместе с ФИО5 и ФИО1 выехали в 

<

адрес> СК. Далее, добравшись до 

<

адрес>, примерно в 02 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, они искали ночное заведение, так как хотели отдохнуть. Однако ничего не нашли и перекусили на АЗС, на какой именно не знает, так как плохо ориентируется. Далее, они тем же составом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 50 мин. выехали из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> КБР. Так, в пути следования, на ФКПП «Малка», в 06 час. 05 мин., их остановили сотрудники полиции, после чего пригласили его пройти в досмотровый модуль для регистрации. В ходе регистрации, сотрудники полиции завели ФИО1 в досмотровую комнату. Затем, провели его личный досмотр, в ходе которого в нижнем белье нашли полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «iPhone 13». В ходе его личного досмотра и Свидетель №4 ничего не было обнаружено и изъято. После чего, на место приехали сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, которые с его участием, с участием Свидетель №4 и ФИО1 и с участием двух понятых, произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащие им сотовые телефоны 

<

данные изъяты>», а также 1 след руки изъятый с полимерного пакетика. В ходе осмотра места происшествия на поверхности полимерного пакетика внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен след пальцев рук, который в последующем перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в самодельный бумажный конверт и опечатан. Перед началом следственного действия участвующим лицам разъяснили права, обязанности, а также порядок проведения осмотра. Никто заявлении не сделал и вопросов ни у кого не возникло, после чего начали непосредственно осмотр места происшествия (том 1 л.д. 84-88).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 30 мин., он находился на съемной квартире, по месту своего временного проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, к нему приехали его друзья Свидетель №5 и ФИО1 в 

<

адрес> КБР. Его друзья сообщили ему, что приехали в 

<

адрес> КБР и 

<

адрес> СК, с целью обследовать больную ногу Свидетель №5 Побыв у ему некоторое время, отдохнув и выспавшись с дороги, он заказал друзьям покушать и угостил их. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., он вместе с Свидетель №5 и ФИО1 выехали в 

<

адрес> СК. Далее, добравшись до 

<

адрес>, примерно в 02 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, они искали ночное заведение, так как хотели отдохнуть. Однако ничего не нашли далее перекусили на АЗС, на какой именно не помнит, так как плохо ориентируется. Далее, они тем же составом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 50 мин. выехали из 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> КБР. Так, в пути следования, на ФКПП «Малка», в 06 час. 05 мин., их остановили сотрудники полиции, после чего пригласили его пройти в досмотровый модуль для регистрации. В ходе регистрации, сотрудники полиции завели ФИО1 в досмотровую комнату. Затем, провели его личный досмотр, в ходе которого в нижнем белье у него нашли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты> В ходе его личного досмотра и Свидетель №5 ничего не было обнаружено и изъято. После чего, на место приехали сотрудники Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, которые с его участием, с участием Свидетель №5 и ФИО1 и с участием двух понятых, произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащие им сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», а также 1 след руки изъятый с полимерного пакетика. В ходе осмотра места происшествия на поверхности полимерного пакетика внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен след пальцев рук, который в последующем перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в самодельный бумажный конверт и опечатан. Перед началом следственного действия участвующим лицам разъяснили права, обязанности, а также порядок проведения осмотра. Никто заявлении не сделал и вопросов ни у кого не возникло, после чего начали непосредственно осмотр места происшествия. Далее у него, у ФИО1 и Свидетель №5, с составлением акта в присутствии двух приглашенных понятых произвели смывы с рук и носогубного треугольника ватными тампонами, смоченными в спирту, которые по отдельности упаковали в полимерные пакеты и опечатали. Также перед этим был произведен контрольный смыв, который упакован аналогичным способом. После этого их доставили в Отдел МВД России по 

<

адрес> КБР для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 105-108).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10 из которых следует, что прикомандирован на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России и состоит в должности инспектора ДПС ФКПП «Малка». В его должностные обязанности входят проверка транспортных средств, проверка документов на транспортные средства и водителей. Далее, примерно в 06 час. 05 мин., ДД.ММ.ГГГГ, инспектором ДПС ФИО6 остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. Далее, после проверки документов водителя и автомобиля, для проведения личного досмотра пассажиры которые находились в указанном автомобиле были направлены в модуль № ФКПП «Малка». ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №5 со своими личными вещами были приглашены по отдельности в досмотровую комнату для проведения личного досмотра. Далее, Свидетель №1 разъяснив права и обязанности приступил к проведению личного досмотра ФИО2 Во время проведения личного досмотра ФИО7 осуществлял видеофиксацию на «Дозор», он в свою очередь в целях безопасности, на случай если гражданин окажет сопротивление стоял рядом с ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Далее, по очередности были досмотрены Свидетель №4 и Свидетель №5, после чего, было принято решение произвести досмотр автомобиля. Далее, с участием Свидетель №5, также разъяснив права и обязанности с применением видеофиксации на «Дозор», ФИО8 приступил к досмотру автомобиля. В ходе проводимого досмотра в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, ничего не было обнаружено и изъято. После чего, была вызвана СОГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, где далее ФИО8 составлен рапорт и приложением к составленному рапорту также передал составленные протокола досмотров вышеуказанных лиц с компакт дисками с видеозаписью произведенных досмотров. После приезда СОГ Отдела МВД России по КБР, в ходе осмотра места происшествия были изъяты: 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также с поверхности полимерного пакетика был обнаружен и изъят один след пальцев рук, который были упакован и опечатан надлежащим образом (том 1 л.д. 158-161).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что примерно в 06 час. 05 мин., ДД.ММ.ГГГГ, им остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион. Далее, после проверки документов водителя и автомобиля, для проведения личного досмотра пассажиры которые находились в указанном автомобиле были направлены в модуль № ФКПП «Малка». Им было принято такое решение в связи с тем, что водитель и пассажиры вели себя подозрительно, постоянно переглядывались. Далее, ФИО1, Свидетель №4 и Свидетель №5 со своими личными вещами были приглашены по отдельности в досмотровую комнату для проведения личного досмотра. Далее, Свидетель №1 разъяснив права и обязанности приступил к проведению личного досмотра ФИО1 Во время проведения личного досмотра ФИО7 осуществлял видеофиксацию на «Дозор», ФИО10 в свою очередь в целях безопасности, на случай если гражданин окажет сопротивление стоял рядом. В ходе личного досмотра ФИО1, им был обнаружен 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Далее, досмотрены Свидетель №4 и Свидетель №5, после чего, было принято решение произвести досмотр автомобиля. В ходе проводимого досмотра автомобиля «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком К № регион, ничего не было обнаружено и изъято. После чего, была вызвана СОТ Отдела МВД России по Вольскому району КБР. После приезда СОТ Отдела МВД России по КБР, он занимался своими личными делами. Далее, спустя некоторое время ему стало известно, что указанные вещества являются наркотическим средством (том 1 л.д. 167-169).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8 из которых следует, что примерно в 06 час. 05 мин., ДД.ММ.ГГГГ, инспектором ДПС ФИО6 остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Далее, после проверки документов водителя и автомобиля, для проведения личного досмотра пассажиры которые находились в указанном автомобиле были направлены в модуль № ФКПП «Малка». Далее, ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №5 со своими личными вещами были приглашены по отдельности в досмотровую комнату для проведения личного досмотра. Далее, он разъяснив права и обязанности приступил к проведению личного досмотра ФИО1 Во время проведения личного досмотра ФИО7 осуществлял видеофиксацию на «Дозор», ФИО10 в свою очередь в целях безопасности, на случай если гражданин окажет сопротивление стоял рядом. В ходе личного досмотра ФИО1, им был обнаружен 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Далее, по очередности были досмотрены Свидетель №4 и Свидетель №5, после чего, было принято решение произвести досмотр автомобиля. Далее, с участием Свидетель №5, он также разъяснив права и обязанности с применением видеофиксации на «Дозор», приступил к досмотру автомобиля. В ходе проводимого досмотра в автомобиле 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, ничего не было обнаружено и изъято. Помимо обнаруженных веществ, также были обнаружены сотовые телефоны принадлежащие вышеуказанным лицам. После чего, была вызвана СОТ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, где далее он составил рапорт и приложением к составленному рапорту также передал составленные протокола досмотров вышеуказанных лиц с компакт дисками с видеозаписью произведенных досмотров. После приезда СОТ Отдела МВД России по КБР, он занимался своими личными делами. Однако ему потом стало известно, что в ходе осмотра места происшествия были изъяты: 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также с поверхности полимерного пакетика был обнаружен и изъят один след пальцев рук, который были упакован и опечатан надлежащим образом. Далее, были произведены смывы с рук и носогубных треугольников вышеуказанных лиц. Далее, спустя некоторое время ему стало известно, что указанные вещества являются наркотическим средством(том 1 л.д. 163-166).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 10 час. 05 мин., двигаясь со стороны 

<

адрес> КБР в направлении своего домовладения, проезжая ФКПП «Малка», расположенном на территории 

<

адрес> КБР, автомобиль на котором он передвигался в качестве пассажира остановили сотрудники полиции, которые пригласили его присутствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее, его пригласили к досмотровому модулю ФКПП «Малка». Находясь там, перед началом осмотра, старший следственно-оперативной группы, который представился следователем, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. В осмотре участие принимали Свидетель №7 в качестве второго понятого, специалист, а также 3 раннее незнакомых ему парня, фамилии которых он не помнит уже, однако помнит, что один из них ФИО1 Приступив к осмотру места происшествия, в ходе осмотра изъяли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащие вышеуказанным парням сотовые телефоны «

<

данные изъяты> Также, в ходе осмотра места происшествия на поверхности полимерного пакетика внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен след пальцев рук, который в последующем перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в самодельный бумажный конверт и опечатан. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и приобрел он их в 

<

адрес> СК с целью личного употребления без цели сбыта(том 2 л.д. 18-21).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 10 час. 05 мин., двигаясь со стороны 

<

адрес> СК в направлении 

<

адрес> КБР, проезжая ФКПП «Малка», расположенном на территории 

<

адрес> КБР, автомобиль на котором он передвигался в качестве водителя остановили сотрудники полиции, которые пригласили его присутствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее, его пригласили к досмотровому модулю ФКПП «Малка». Находясь там, перед началом осмотра, старший следственно-оперативной группы, который представился следователем ФИО12, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Помимо его в осмотре участие принимали Свидетель №6 в качестве второго понятого, специалист, а также 3 раннее незнакомых ему парня, фамилии которых он не помнит уже, однако помнит, что один из них ФИО1, а второй Свидетель №5 Приступив к осмотру места происшествия, в ходе осмотра изъяли 1 полимерный пакетик внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета и 1 полимерный пакетик в котором находятся 25 капсул красно-белого цвета. Также сотрудники полиции изъяли принадлежащие им сотовые телефоны. Также, в ходе осмотра места происшествия на поверхности полимерного пакетика внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета обнаружен след пальцев рук, который в последующем перекопирован на отрезок липкой ленты и упакован в самодельный бумажный конверт и опечатан. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему и приобрел он их в 

<

адрес> СК (том 2 л.д. 23-26).

Оглашёнными в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР, к нему обратились сотрудники полиции предложили присутствовать в качестве понятого в ходе о проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее, его пригласили к административному зданию Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Находясь там, перед началом проверки показаний на месте следователь, который представился ФИО12, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Помимо его в осмотре участие принимали раннее незнакомый ему Свидетель №9 в качестве понятого, а также раннее незнакомый ему гражданин ФИО1 и его защитник Кенжекулова Е.А. Приступив к проверке показаний на месте ФИО1 указал, что необходимо выехать на ФД «Кавказ» в направлении 

<

адрес> СК, где он покажет точное место где подобрал тайниковую закладу с наркотическим средством. Далее, они полным составом сели в автомобиль следователя ФИО12 и выехали в указанном ФИО1 направлении. В пути следования ФИО1 показывал куда им необходимо проехать, чтобы он смог показать точное месторасположение тайниковой закладки. Далее, они доехали до въезда в 

<

адрес> СК и совершили остановку на въезде в сам город. После чего ФИО1 пояснил, что чтобы проехать к месту где распологалась тайниковая закладки, необходимо заехать в сам город, затем проехал кольцо на въезде повернуть на первом перекрестке налево. Далее, выехали по указанию ФИО1 к указанной им улице 1 линия в 

<

адрес> СК, после чего продолжая движение по вышеуказанной улице, последний пояснил, что необходимо еще раз на повороте повернуть налево и проехать к окраине 

<

адрес> спуск. Далее, по указанию ФИО1 они проехали к окраине улицы и вышли полным составом из автомобиля. Далее, ФИО1 указал на гравийную дорожку ведущую вниз по спуску, туда нельзя было проехать на машине и они пошли тем же составом по указанию ФИО1 по указанной дорожке. Спустя некоторое время, они дошли до лесистой местности и ФИО1 посмотрев по сторонам указал на одно из растущих там деревьев и пояснил, что 13.10.2025 именно возле этого дерева он приобрел наркотическое средство путем поднятия тайниковой закладки. В этот момент следователь сфотографировал ФИО1 и его защитника возле указанного последним дерева. Далее, ФИО1 также указал на другое дерево, возле которого аналогичным образом, т. е. Путем поднятия тайниковой закладки он приобрел сильнодействуйщие вещества, который также в последующем были изъяты у него в ходе его личного досмотра на ФКПП «Малка» ДД.ММ.ГГГГ. Далее, следователь также в их присутствии произвел фиксацию координатов точного места тайниковой закладки с помощью сотового телефона, точные координаты он не помнит. После чего по окончании указанных следственных действий, участвующие лица были ознакомлены с протоколом проверки показаний на месте. Вопросов и замечаний при проведении вышеуказанных следственных действий от участвующих лиц не поступало(том 2 л.д. 73-76).

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №9, следует, что в 2025 году по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в следственных действиях, подробности в виду давности описываемых событий не помнит.

Оглашёнными в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР. возле здания ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> КБР, к нему обратились сотрудники полиции предложили присутствовать в качестве понятого в ходе о проверки показаний на места, на что он согласился, так как не был занят делами и хотел оказать содействие. Далее, его пригласили к входу на территорию Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. Находясь там, перед началом проверки показаний на месте, следователь, предъявил свое служебное удостоверение, представился, затем разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте. Помимо его в осмотре участие принимали раннее незнакомый ему Свидетель №8 в качестве понятого, а также раннее незнакомый ему гражданин ФИО1 и его защитник. Приступив к проверке показаний на месте ФИО1 указал, что необходимо выехать в направлении 

<

адрес> СК и добраться до въезда в город где он на месте сможет соринтироваться и показать точное место где подобрал тайниковую закладу с наркотическим средством. Далее, они полным составом сели в автомобиль и выехали в указанном ФИО1 направлении. В пути следования ФИО1 показывал куда им необходимо проехать, чтобы он смог показать точное место расположение тайниковой закладки, также пояснил, что плохо знает название улиц, однако само место помнит. Далее, они доехали до въезда в 

<

адрес> СК и совершили остановку на въезде в сам город. После чего ФИО1 пояснил, что чтобы проехать к месту где располагалось тайниковая закладки, необходимо заехать в сам город, затем проехать кольцо на въезде, где также расположена АЗС на въезде, затем повернуть на первом перекрестке налево. Далее, выехали по указанию ФИО1 к указанной им улице 1 линия в 

<

адрес> СК, после чего продолжая движение по вышеуказанной улице, последний пояснил, что необходимо еще раз на повороте повернуть налево и проехать к окраине 

<

адрес> спуск. Далее, по указанию ФИО1 они проехали к окраине улицы вышли полным составом из автомобиля. Далее, ФИО1 указал на гравийную дорожку ведущую вниз по спуску, туда нельзя было проехать на машине, это была дорожка для пешеходов, куда именно она вела он не знает. Далее, они пошли тем же составом по указанию ФИО1 по указанной дорожке. Пройдя немного, они дошли до лесистой местности и ФИО1 указал на одно из растущих там деревьев и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ именно возле этого дерева он приобрел наркотическое средство путем поднятия тайниковой закладки. В этот момент следователь сфотографировал ФИО1 и его защитника возле указанного последним дерева, а также сделал соответствующие запись в протокол. Далее, ФИО1 также указал на другое дерево, возле которого аналогичным образом, т. е. путем поднятия тайниковой закладки он приобрел сильнодействуйщие вещества, который также в последующем были изъяты у него в ходе его личного досмотра на ФКПП «Малка» ДД.ММ.ГГГГ. Далее, следователь также в их присутствии произвел фиксацию точного места тайниковой закладки с помощью сотового телефона, а также произвелфотографии. Также, хочет показать, что за время производства указанного следственного действия, следователь производил фотографии на сотовый телефон. После чего по окончании указанных следственных действий, участвующие лица были ознакомлены с протоколом. Вопросов и замечаний при проведении вышеуказанных следственных действий от участвующих лиц не поступало. (том 2 л.д. 77-81)

Прослушав данные показания свидетель подтвердил их достоверность.

Помимо признания вины и показаний подсудимого, а также показаний свидетелей, виновность совершении инкриминируемого преступления подтверждается также:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 12 мин. по 06 час. 19 мин., на ФКПП «Малка», расположенном на 407км. + 660м. ФД «Кавказ», в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в нижнем белье обнаружен полимерный пакет с клапаном «гриппер» внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным с комками веществом светло-бежевого цвета, мобильные 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Компакт диск DVD-R 16X/4,7(том 1 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 произведен осмотр досмотровой комнаты № досмотрового модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с клапаном «гриппер» внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным с комками веществом светло-бежевого цвета, мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, которые упакованы в опечатанные бумажные конверты по отдельности, след наибольшими размерами сторон 27х25мм., с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом, а также автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, транспортирован на стоянку Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он приобрел на территории СК для личного употребления(том 1 л.д. 19-29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, вещество, массой 5,13 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства 

<

данные изъяты>). включенное в качестве производного наркотического средства 

<

данные изъяты> в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

В представленных на исследования 25 капсулах красно-белого цвета, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), общей расчетной массой 8,75г. Масса вещества в одной капсуле 0,35г.

В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (объект №). В ходе исследования израсходовано содержимое четырех капсул. (объекты №.1-2.4) (том 1 л.д. 71-74);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук у ФИО1 на дактилоскопическую карту (том 1 л.д. 30,32-33).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 27х25мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате модуля на ФКПП «Малка», 14.10.2025г., - пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу (том 1 л.д. 78-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр следа на отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 27х25мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате модуля на ФКПП «Малка», 14.10.2025г., оставленного большим пальцем правой руки ФИО1 (том 1 л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, на котором передвигался ФИО1 храня при себе наркотическое средство. Признан вещественным доказательством по уголовному делу(том 1 л.д. 171-173);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное вещество, массой 5,11 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в качестве производного наркотического средства 

<

данные изъяты>). включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатинона) в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №.

В веществе суммарной массой 7,35г. из 21 капсулы красно-белого цвета, представленных на экспертизу, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), включенное в «Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №

В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (объект №) (том 1 л.д. 214-222);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены 

<

данные изъяты>» с IMEI «№» с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с IMEI «№» и 

<

данные изъяты>» с IMEI «№», принадлежащие Свидетель №4, мобильный телефон «iPhone 11» с IMEI «№» с абонентским номером 

<

данные изъяты> оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» принадлежащий Свидетель №5, упакованные в опечатанные бумажные конверты по отдельности, изъятые в ходе осмотра места происшествия на ФКПП «Малка» ДД.ММ.ГГГГ - осмотрены, являются в соответствии с п.З ч.1, ч.2 ст.81 УПК РФ средством установления обстоятельств уголовного дела. В связи с этим, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IME1 «№» с абонентским номером +№ оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» принадлежащий ФИО1, с помощью которого ФИО1 отправил денежные средства на банковский счет Свидетель №5 для оплаты наркотического средства и мобильный телефон марки мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с IMEI «№» с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» принадлежащий Свидетель №5, с помощью которого Свидетель №5 заказал наркотические средства принадлежащие ФИО1 упакованные в опечатанный бумажный конверт. Признаны вещественным доказательством (том 1 л.д. 198-203).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены прозрачный бесцветный полимерный пакет на клапане «гриппер», где находится «гриппер» с порошкообразным с комочками веществом светло-бежевого цвета массой 5,09г. 2) полимерный пакет с клапаном «гриппер» с 21 капсулой цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей красного и белого цвета, массой 6,93 грамма; ватные тампоны со смывами с рук и носогубных треугольников Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО1, а также ватный тампон с контрольным смывом, упакованные в 11 опечатанных полимерных пакетов, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу(том 1 л.д. 224-232;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр компакт-диска DVD-R 16X/4,7 с видеозаписью, на которой зафиксирован момент обнаружения наркотических средств. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 в нижнем белье обнаружен полимерный пакет с клапаном «гриппер» внутри которого находится полимерный пакет с клапаном «гриппер» с порошкообразным с комками веществом светло-бежевого цвета. Признан вещественным доказательством по уголовному делу (том 1 л.д. 240-243);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр бумажных носителей информации на которых имеются сведения о движении денежных средств ФИО1 и Свидетель №5 В ходе осмотра установлено, что ФИО1, перевел с банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк» на банковскую карту № открытую на имя Свидетель №5 денежные средства на сумму №, перевел с своей банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк» на банковскую карту № открытую на имя Свидетель №5 денежные средства в сумме № рублей. Признан вещественным доказательством по уголовному делу(том 2 л.д. 1-5);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что с участием ФИО1 произведен осмотр участка в лесистой местности с координатами 44°0"32“ с.ш. 43°5"36“ в.д. на окраине 

<

адрес> спуск 

<

адрес> СК. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. 20 мин. он приобрел (изъял) из тайниковой закладки сверток, внутри которого находятся полимерный пакетик с наркотическим средством, который в последующем обнаружен и изъят ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка»(том 2 л.д. 9-17);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр бумажных носителей информации на которых имеются сведения из подсистемы «маршрут» на которых имеется информация о передвижении автомобиля Lada Granta 219070 с государственным регистрационным знаком №. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 03 час. 07 мин. проехал ФКПП "Урух" 497 км. 150 м. а/д "Кавказ" в направлении 

<

адрес> СК, далее ДД.ММ.ГГГГ 04 час. 30 мин. 384 км 270 м а/д «Кавказ», где продолжил движение по указанной автомобильной дороге и пересек границу 

<

адрес> и Кабардино-Балкарской Республики. Признан вещественным доказательством по уголовному делу(том 2 л.д. 29-33);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 27x25мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате модуля на ФКПП «Малка», 14.10.2025г., - пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, чья дактилокарта представлена на экспертизу.(том 2 л.д. 40-47);

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему в установочной части настоящего приговора, преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств положенных в основу приговора, в том числе показаниями подсудимого, свидетелей, заключениями экспертов, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 и ст. 66 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, и обстоятельства, влияющие на его наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни виновного и его семьи.

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом учитываются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Кроме того, в качестве таковых обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимости положительную характеристику по месту жительства.

Исследуя сведения о личности подсудимого представленные в материалы дела, судом установлено, что он ранее не судим, женат, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимому правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, характера и общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом того, что подсудимый свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, с учетом данных, положительно характеризующих его личность, суд полагает, что исправление подсудимого возможно назначением наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока обязанностей в виде не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией, что по мнению суда будет соответствовать целям наказания.

При назначении наказания суд руководствуется также положениями ч.1 ст.62 УК РФ согласно которых, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств и вопрос по мере пресечения.

Поскольку наказание подсудимому назначается с применением положений ст.73 УК РФ, меру пресечения, избранную ФИО1 в виде домашнего ареста с установленными запретами и ограничениями (постановлением Зольского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ) на апелляционный период, до вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений ст. 311 УПК РФ, суд считает возможным изменить в зале суда на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Поскольку мобильный телефон принадлежащий подсудимому марки сотовый телефон 

<

данные изъяты> с IMEI «№» с абонентским номером № использовался им при совершении преступления, на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации, путем обращения в собственность государства,

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 

<

данные изъяты>

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, куда он должен являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде домашнего ареста с установленными запретами и ограничениями до вступления настоящего приговора в законную силу, изменить в зале суда на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства:

автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся под сохранной распиской у ФИО3, оставить ему же по принадлежности;

компакт-диск DVD-R 16Х/4,7 с видеозаписью, на которой зафиксирован момент обнаружения наркотических средств, упакованный в опечатанный бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить там же;

прозрачный бесцветный полимерный пакет на клапане «гриппер», где находится пакетик с порошкообразным комочками веществом светло-бежевого цвета массой 5,09г. 2) полимерный пакет с клапаном «гриппер» с 21 капсулой цилиндрической формы с полусферическими концами, состоящих из двух частей красного и белого цвета, массой 6,93 грамма; ватные тампоны со смывами с рук и носогубных треугольников Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО1, а также ватный тампон с контрольным смывом, упакованные в 11 опечатанных полимерных пакетов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, уничтожить.

мобильный телефон марки сотовый телефон 

<

данные изъяты>» с IMEI «№» с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» принадлежащий осужденному ФИО1, конфисковать обратив в собственность государства,

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с IMEI «№» и «

<

данные изъяты>» с IMEI «№», принадлежащие Свидетель №4, мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с IMEI «№» с абонентским номером +№ оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» принадлежащий Свидетель №5, упакованные в опечатанные бумажные конверты по отдельности, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, хранить до разрешения уголовного дела выделенного в отношении Свидетель №5 в отдельное производство;

Компакт-диск, представленный вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где имеются пользовательские данные, упакованный в опечатанный бумажный конверт; след на отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 27x25мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате модуля на ФКПП «Малка», 14.10.2025г., оставленного большим пальцем правой руки ФИО1; бумажные носители информации на которых имеются сведения о движении денежных средств ФИО1 и Свидетель №5 С банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк» открытой на имя ФИО1 на банковскую карту № открытую на имя Свидетель №5; бумажные носители информации на которых имеются сведения из подсистемы «маршрут» на которых имеется информация о передвижении автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Г. Абидов

Копия верна: М.Г. Абидов